Bacchus

Bacchus amat flores: Baccho placuisse coronam 345
 Ex Ariadnæo sidere nosse potes,
 Scena levis decet hanc: non est, mihi credite, non est
 Illa cothurnatas inter habenda Deas.
 Turba quidem cur hos celebrent meretricia ludos,
 Non ex difficili causâ petenda subest. 350
 Non est de tetricis, non est de magna professis:
 Vult sua plebejo sacra patere choro,
 Et monet ætatis specie, dum floreat, uti:
 Contemni spinam, cum cecidere rosæ,
 Cur tamen, ut dantur vestes Cerealibus albæ, 355
 Sic hæc est cultu versicolore decens?
 An quia maturis albescit messis aristis;
 Et color & species floribus omnis inest?
 Annuit; & motis flores cecidere capillis:
 Accidere in mensas ut rosâ missa solet, 360
 Lumina restabant; quorum me causâ latebat.
 Cum sic errores abstulit illa meos.
 Vel quia purpureis collucunt floribus agri;
 Lumina sunt nostros visa decere dies;
 Vel quia nec flos est hebeti, nec flamma, colore; 365
 Atque oculos in se splendor uterque trahit:
 Vel quia deliciis nocturna licentia nostris
 Convenit, à vero tertia causâ venit.
 Est breve præterea, de quo mihi quærere restat,
 Si liceat, dixi. (dixit & illa, Licet) 370
 Cur tibi pro Libycis claudantur rete leanis
 Imbelles eaprea, sollicitusque lepus.
 Non sibi, respondit, silyas cessisse; sed hortos,
 Arvaque pugnaci non adeunda fera.
 Omnia finierat; tenues secessit in auras. 375
 Mansit odor. posses scire fuisse Deam.
 Floreat ut toto carmen Nafonis in ævo;
 Sparge, precor, donis pectora nostra tuis.
 Nunc Octe minus quartâ promet sua sidera Chiron
 Semivir, & flavi corpore mistus equi. 380

Ece 7

Pe-

Pelion Hæmonia mons est obversus in Austros ;
Summa virent pinu : cætera quercus habet.

Phillyrides tennit. saxo stant antra vetusto,
Quæ iustum memorant incoluisse senem.

388 ille manus olim misuras Hæctora letho
Credidit in lyricis detinuisse modis.

Venerat Alcides exacta parte laborum,
Iussaque restabant ultima pæne viro.

Stare simul casu Trojæ duo fata videres :
Hinc puer Æacides, hinc Jove natus erat.

390 Excipit hospitio juvenem Philyreius heros :
Et causam adventus hic rogat, ille docet.

Perpicit interea clavam spoliūque leonis :
Virque, ait, his armis, armaque digna viro.

Nec se, quin horrens auferent tangere letis
Vellus. Achilleæ continuere manus.

Dumque senex tractat squalentia tela venenis ;
Excidit, & lavo fixa sagitta pede est.

400 Ingemuit Chiron, traxitque è corpore ferrum :
Adgemit Alcides, Hæmoniusque puer.

Ipsè tamen lectas Pagæis collibus herbas
Temperat, & variâ vulnera mulcet ope.

Virus edax superabat opem : penitusque recepta
Ossibus, & toto corpore pestis erat.

405 Sanguine Centauri Lernæ sanguis Echidnæ
Mistus ad auxilium tempora nulla dabant.

Stabat, ut ante patrem, lacrymis perfusus Achilles ;
Sic flendus Pelæus, si moreretur, erat.

Sæpe manus agras manibus fugebat amicis :
(Morum, quos fecit, præmia doctor habet.)

410 Oscula sæpe dedit, dixit quoque sæpe jacenti ;
Vive, precor ; nec meicare, relinque, pater.

Nona dies aderat ; cum tu, justissime Chiron,
Bis septem stellis corpora cinctus eras.

Hunc lyra curva sequi cuperet, sed idonea nondum
Est via, nox aptum tertia tempus erit.

Scor.

Scorpius in cælo, cum cras lucefere Nonas
Dicimus, a mediâ parte notandus erit.

Hinc ubi protulerit formosa ter Hesperus ora,
Ter dederint Phœbo sidera victa locum ;

420 Ritus erit veteris nocturna Lemuria sacri :
Inferias tacitis Manibus illa dabunt.

Anus erat brevior ; nec adhuc pia Februa norant :
Nec tu dux mentum ; Jane biformis, eras.

425 Jam tamen extincto cineri sua dona ferebant ;
Compositique nepos busta piabat avi.

Mensis erat Majus majorum nomine dictus,
Qui partem præci nunc quoque moris habet.

Nox ubi jam mediâ est, somnoque silentia præbet ;
Et canis, & variæ conticuisit aves ;

430 Ille memor veteris ritus, timidusque Deorum,
Surgit : habent gemini vincula nulla pedes.

Sigæque dat digitis medio cum pollice junctis ;
Occurrat tacito ne leyis umbra sibi.

435 Terque manus puras fontanâ proluit undâ ;
Vertitur, & nigras accipit cre fabas.

Aversusque jacit : sed dum jacit, Hæc ego mitto ;
His, inquit, redimo meque meosque tabis.

Hoc novies dicit, nec respicit, umbra putatur
Colligere, & nullo tenga vidente sequi.

440 Rursus aquâ tangit, Temesæque concrepat ara :
Et rogat ut tectis exeat umbra suis.

Cum dixit novies, Manes exite paterni,
Respicit, & purè sacra peracta putant.

445 Dicta sit unde dies, quæ nominis exstet origo,
Me fugit, ex aliquo est invenienda Deo.

Pliade nate, mone, virgâ venerande potenti ;
Sæpe tibi Stygii regia visa Jovis.

Venit adoratus Caducifer, accepe causam
Nominis, ex ipso cognita causa Deo est.

450 Romulus ut tumulo fraternas condidit umbras,
Et male veloci justa soluta Remo ;

Fau-

Faustulus infelix & passis Acca capillis
 Spargebant lacrymis ossa perusta suis.
 Inde domum redeunt sub prima crepuscula mœsti;
 Utque erat, in duro procubuerunt toro.
 Umbra cruenta Remi visa est assistere lecto,
 Atque hæc exiguo murmure verba loqui:
 En ego dimidium vestri parsque altera voti
 Cernite sim qualis; qui modo qualis eram!
 Qui modo si volucres habuiffem regna iubentes;
 In populo potui maximus esse meo:
 Nunc elapsa rogi flammis & inanis imago.
 Hæc est ex illo forma relicta Remo.
 Heu! ubi Mars pater est? si vos modo veralocuti;
 Ubraque expositis ille ferina dedit.
 Quem lupa servavit, manus hunc temeraria civis
 Perdidit. ô quanto mitior illa fuit!
 Save Celer, crudelem animam per vulnera reddas:
 Utque ego, sub terras sanguinolentus eas.
 Noluit hoc frater, pietas æqualis in illo est.
 Quod potuit, lacrymas in mea fata dedit,
 Hunc vos per lacrymas, per vestra alimenta rogare,
 Ut celebrem festo signet honore diem.
 Mandantem amplecti cupiunt, & brachia tendunt.
 Lubrica prestantes effugit umbra manus.
 Ut secum fugiens somnos abduxit imago;
 Ad regem voces fratris uterque ferunt.
 Romulus obsequitur, lucemque Remuria dixit
 Illam, qua positus iusta feruntur avis.
 Aspera mutata est in lenem tempore longo
 Littera, qua toto nomine prima fuit.
 Mox etiam Lemures animas dixere silentum.
 Is verbi sensus, vis ea vocis erat.
 Fana tamen veteres illis clausere diebus;
 Ut nunc ferali tempore operata vides.
 Nec vidua tadis eadem, nec virginis apta
 Tempora, qua nupsit, non diurna fuit.

Hæc

Hæc quoque de causâ (si te proverbia tangunt)
 Mense malas Majo nubere vulgus ait.
 Sed tamen hæc tria sunt sub eodem tempore festa
 Inter se nullo continuata die.
 Quorum si mediis Bæoton Orionæ quæres;
 Falsus eris, signi causa canenda mihi.
 Jupiter, & lato qui regnat in æquore frater,
 Carcebant socias, Mercuriusque, vias.
 Tempus erat, quo versa iugo referuntur aratra;
 Et promum saturæ lac bibit agnus ovis.
 Forte senex Hyricus angusti cultor agelli
 Hos videt, exigua stabat ut ante casam.
 Atque ita, Longa via est, nec tempora longa supersunt,
 Dixit; & hospitibus janua nostra patet,
 Addidit & vultum verbis; iterumque rogavit.
 Parent promissis; dissimulantque Deos,
 Fæta senis subeunt nigro deformia fumo:
 Ignis in hesterno stipite parvus erat.
 Ipse geny posito flammam exsuscitat aurâ,
 Et promit quassas comminuitque faces.
 Stant calices, minor inde fabas, olus alter habebant:
 Et spumat testu pressus uterque suo.
 Dumque mora est, tremula dat vina rubentia dextrâ,
 Accipit æquoreus pocula prima Deus.
 Quæ simul exhaustis; Da nunc bibat ordine, dixit,
 Jupiter, audito palluit ille Jove.
 Ut rediit animus; cultorem pauperis agri
 Immolat, & magno torret in igne bovem.
 Quæque puer quondam primis diffuderat annis,
 Prodit fumoso condita vina cado.
 Nec mora: flumineam lino celantibus ulvam,
 Sic quoque non altis, discubuerunt toris.
 Nunc dape, nunc posito mensa nituere Lyæo.
 Terra rubens crater, pocula fagus erant.
 Verba fuere Jovis; Si quid fert impetus, opta:
 Omne ferēs, placidi verba fuere senis:

Cara

Cara fuit conjux primæ mihi cura juventa 525
 Cognita. nunc ubi sit quaritis? urna tegit.
 Huic ego juratus, vobis in verba vocatis,
 Conjugio dixi sola fruere meo.
 Et dixi, & seruo, sed enim diversa voluntas
 Est mihi: nec conjux & pater esse volo. 530
 Annuerant omnes: omnes ad terga juveni
 Constiterant. pudor est ulteriora loqui.
 Tum superinjecta texere madentia terræ.
 Jamque decem menses; & puer ortus erat.
 Hunc Hyricus, quia sic genitus, vocat Uriona. 535
 Perdidit antiquum littera prima sonum.
 Creverat immensum: comitem sibi Delia sumisit,
 Ille Deæ custos, ille satelles erat.
 Verba movent iras non circumspecta Deorum.
 Quam nequeam, dixit, vincere, nulla fera est. 540
 Scorpion immisit Tellus: fuit impetus illi
 Curva gemelliparæ spicula ferre Deæ.
 Obstuit Orion. Latona nitentibus astris
 Addidit: & Meriti præmia, dixit, habe.
Sed quid & Orion, & cetera sidera mundo 545
 Cedere festinant, noxque coarctat iter?
 Quid solito citius liquido jubar æquore tollit
 Candida Lucifero præveniente dies?
 Fallor? an arma sonant? non fallimur: arma sonabant.
 Mars venit; & veniens bellica signa dedit. 550
 Ulter ad ipse suos cælo descendit honores,
 Templaque in Augusto conspicienda Foro,
 Et Deus est ingens, & opus. debebat in Urbe
 Non aliter nati Mars habitare sui.
 Digna Gigantæis hæc sunt delubra tropæis: 555
 Hinc fera Gradivum bella movere decet:
 Seu quis ab Eo nos impius orbe laceffet;
 Seu quis ab Occiduo Sole domandus erit.
 Prospicit armipotens operis fastigia summi:
 Et probat invictos summa tonere Deos. 560